subdidit, nec sine multa & varia rebellione paruit. Neq̄ omittendum mihi hoc loco videtur, quod in commentarijs belli Gallici Cæsar recenset, Cimbro Teutonesq̄, cum in Galliã Italianãq̄ iter facerent, impedimentis ijs, quæ secum agere aut portare non poterant, citra Rhenum depositis, custodiæ ex suis ac præsidio sex millia hominum reliquisse. Hos, profligatis in Italia focijs & popularibus, multos annos à finitimis exagitatõs, cum aliàs bellũ inferrent, aliàs illatum defenderent, consensu eorum omnium pace facta, inibi locum domicilio sibi delegisse. Inde Aduaticos prognatos, qui obsidenti Cæsari dedito oppido, in quod egregiè à natura munitum omnia sua contraherant, desertis metu reliquis oppidis castellisq̄ vniuersis, cum insequenti nocte munitiones Romanas, compositis insidijs fideq̄ rupta, inuaderent, ad millia quatuor eorum occidit: ac postridie vniuersam oppidi sectionẽ vendidit, numerusq̄ capitum ab emptoribus millia quinquaginta trium ad eum relatus est. Hos aliq̄ Neruijs est Eburonibus, qui nobis Tornacenses & Leodicenses sunt, finitimos fuisse arbitrantur: aliq̄ in Heluetia prope Tauriscos, qui quibusdam Vranienses, collocant. Hinc eorum orta est opinio, qui partem Cimbrorum, ab ea clade superstitem, in Heluetia sedem nactos confedisse, scribunt. Equidem

dem ex omnibus his omnino haud incertum est, ex eadem gente, tamen per omnes dispersa terras, plurimos tamen cladi in Italia acceptæ superfuisse. Porrò quæ de antiquissimis eius gentis moribus & institutis referri possint, hæc ferè sunt. Vtebantur primis temporibus vetustissimi illi Cimbræ, & qui in Holsatia postea sedẽ habuerunt eorum posteri, prisca illa Germanica lingua, quæ Saxonum genuina est. Regem aut principem agnoscebant neminem, sed, exortis subinde bellis, ex suis fortissimum quenq̄, & factis illustribus spectatum, ducem sibi deligebant. Si fortè qui, explorata virtute & factis præclaris editis pares, electionem dubiã facerent, sorte per ipsos met iacta iudicabantur. Nec diuturnius cuiusquã erat imperium, quàm bellum ipsum, cuius gendi dux esset declaratus. Præter nobiles colonosq̄, & quosdam conditione seruos (quos Christiana nunc pietas sustulit) nullos inter se vitæ status aut discrimina alia habebant. Comitum verò & Baronum, titulos ac nomina planè ignorabant, quemadmodum nec nunc quidem apud finitimos Danos Suecosq̄ in vsu sunt, nisi quòd ante paucos annos quidam nouo exemplo & ambitione inusitata, fortasse cum aliqua etiam pristini iuris sui iactura, eos incognitos hætenus honoris titulos gradusq̄ in Suecica adepti

Summa apud eos dignitas, summusque honos & status post electos belli duces, equitum erat, quos ab ornamentis, quæ illis conferuntur, auratos vocamus. Ad quem maximum honoris gradum nulli patebat aditus, nisi qui virtute bellica, factisque in hostem egregijs patris, cuiuscumque vel clasis vel fortunæ esset, ad id dignitatis culmen merito ascendere putaretur. Iis enim solis, ut præclarum & ingens compertæ spectatæque virtutis præmium, in conspectu exercitus patentibusque campis, ab ipsis ducibus, quorum ductu & auspicijs strenuam & memorabilem in bello operam præstitissent, solenni ritu & ceremonia conferbatur. Quod ipsum & apud alias plerasque gentes in more fuit, & recentium maiorum memoria Franciscus Galliarum rex, laudatissimo sanè exemplo, in consuetudinem quodammodo reuocauit. Is enim, cum duplici periculoque admodum prælio Heluetios, pugnantissimam gentem, non procul Insubria iudicaret, quoniam ipsemet præ cæteris in prima acie audacissime dimicans, & optimi ducis & strenui bellatoris munia impleuerat, consensu gratulantium principum exercitusque vniuersi, eo honore dignissimus habitus, de manu Baiardi impigri ducis, quem ante alios fortissimè in hostes pugnantem conspexerat, equestris dignitatis ornamenta, adhibitis de more

more ceremonijs, accepit. Nostro verò sæculo equestris ordo à fortibus viris, & militari laude præstantibus, rarius propterea appetitur, quod in eum non semper, ut olim, testatæ virtutis merito dari, sed qualescumque passim favore principum subleuati cooperantur. Qui enim, vel principum gratia florentes eum dignitatis gradum affectant, vel opibus affluentibus emproptio honore cæteros antecedere cupiunt, licet nulla probatæ virtutis testimonia præcellerint, verbis ex solenni ceremonia concepris, districto Imperatoris ducisue gladio in sinistro humero leniter percutiuntur, eoque ritu, & ipse honos & eius insignia ornamentaque, quibuslibet promiscue communicantur. Cimbrorum porro in Christianæ fidei societate, repudiatis idololatriæ superstitionibus, eodem tempore vnà cum Saxonibus sese contulerunt. Antequam verò tempus Solem & Lunam, aliosque vanæ religionis deos adorabant, eosque diuersis & certis in locis colere, & sacra ipsis facere solebant. Neque enim cœleste & immortale numen vllis aut ædibus, aut alijs operibus manibus mortalium fabricatis, includi & contineri posse credebant. De animarum tamen immortalitate rectè statuebant, doctrina ea quasi per manus, à Gomer vsque primo gentis autore, posteris tradita. Honestæ item inter ipsos connubia maris vnius fæminæque

erant copulatio, quorum alterutro fati fun-  
cto, secundas nuptias non celebrabant. Verū  
vt pares essent coniuges, eiusdemq; status &  
conditionis, magnopere obseruabant: qui  
aliter contraxissent, eorum vterq; publicam  
& ignominia & suspicionis notam subire vi-  
debatur. Reos adulteri & conuictos capitali  
supplicio afficiebant, vt certior maiorum san-  
guis propagaretur. Iurisdicūdi iudicijq; exer-  
cendi hunc habebant morem. Erat vniuersa  
ditio in certas parccias siue curias diuisa, ex  
statis temporibus locisq;, pro se quæq; seor-  
sum, suis cum armis patente sub dio in cam-  
pis conueniebant, aderantq; eiusdem loci viri  
nobiles, qui velut testes iudicio assiderent. Ibi  
in medium prodibant, qui contra alios litem  
habere se existimarent, auditisq; & cognitis  
partis vtriusq; actionibus defensionibusq;,  
conuentus vniuersus in consiliū ibat, idq; tem-  
poris spacium, quod interim deliberando te-  
rebatur, curam vocabant. Expensis diligenter  
& velitatis in partem vtramq; controuersis,  
in cōfessum redibant, vocatisq; litigatoribus  
de iure pronuntiabant. Si quis stare iudicio  
non veller, ad duodecim constitutos siue iudi-  
ces siue arbitros, & ab his ad vniuersę ditionis  
conuentū prouocare ei licebat. Hæc minuenda-  
rum litium iudicijq; cōsuetudo semel quot  
annis obseruabatur, & est in hunc vsq; diem

locus

locus nō procul Rendesburgo, qui annuæ tra-  
bis nomē ab eo iudicij more etiam nū retinet,  
solentq; illic nunc quoq; terminandis contro-  
uersijs nonnunquā conuentus haberi: ac fue-  
runt præterea in alijs Chersonnesi partibus si-  
milialia loca, quorū memoria lōginquitate tem-  
porum intercidit. Homicidij crimen vltimo  
supplicio non prosequentes, multa pecunia-  
ria plectebant, ne vno infelicifatu duode-  
medio tolleretur: idq; ita ad Christianū vsq;, eius  
nominis tertium Daniæ regē, obseruatū est. Is  
enim, vt erat princeps prudentia mira, & æqui  
boniq; seruantissimus, quoniam ea consuetu-  
do à diuino simul humanoq; iure discrepare  
videbatur, inolitam vsu & temporis diutur-  
nitate legem, ante annos nō adeo multos, con-  
sensu procerum ita constrinxit atq; mitigauit,  
vt qui inopinantem quempiam, armisue ad  
corporis sui defensionem non instructū, inter-  
fecerit, capite poenam luat, in reliquis prisca  
consuetudinis vigor obtineat, vt à sanguinis  
profusione temperetur. Si acriores fortē con-  
tentiones de iure aut honoribus inciderent, in-  
ter nobiles præsertim, antiquo Romanorum  
more initis duellis, Marte iudice lites dirime-  
bant. Erant sepulturæ eorum in syluis et agris,  
tumulosq; aggestis lapidibus vestientes mu-  
niebant, quod genus cōplures passim adhuc  
visuntur, qui Gygantū strata vocantur. Non  
nulli

nulli quoq̄, sed pauci, extructis rogis, more Romano cremari, cineresq̄ collectos in urnas custodiri volebant, cuius rei vestigia aliquot nostro sæculo reperta sunt. In dictis, pactis, factisq̄, fides summa & mira animorum constantia erat, quam non præstare, vel leuisculis etiam in rebus, omnino ignominiosum & inhonestum ducebant. Neq̄ opinio ea existimatioq̄ penitus apud posteros euauit: sed, vt ab optimis accepta maioribus, studio magno nec minore cum laude etiamnum retinetur, vt nobili in primis homini nihil æq̄ turpe putent, quàm datam fidem fallere, idq̄ qui facere reueritus non fuerit, is haud obscura infamiae macula aspergatur. Ad bella singuli viritim proficiscebantur, ductis secum vxoribus, quæ incantationum magicarumq̄ artium gnaræ, augurijs & vaticinijs operam dabant, deq̄ præliorum euentibus scienter præfagebant; quemadmodum & hoc bello, quod scribere aggressi sumus, Dithmarsorum mulieres fecille compertum est. Quam consuetudinem Germanis quoq̄ vsitatam fuisse, Iulius Cæsar autor est, vt eorum matres familiâs sortibus & vaticinationibus declararent, vtrum committi prælium ex vsu esset nec ne, dicerentq̄, non esse fas Germanos superare, si ante nouam Lunam prælio contendissent. Fugere in bello res insolens ipsis erat, quiq̄ id fecisset,

ei nullus ad suos reditus patebat, omniumq̄ commercio erat interdictum, neq̄ grauiorem vllam turpitudinem aut ignominiam nouerant. Victui & opibus quærendis ex re pecuaria magis, quàm agricultura, studebant. Erat regio omnis, vt supra quoq̄ demonstratum est, in campestem & palustrem discreta. Bonis & possessionibus suis, quæ pascuis potissimum, fundis, stagnis & nemoribus constabant, pro arbitrio utebantur fruebanturq̄, neq̄ ea colonario beneficiario, sed proprio atq̄ hæreditario omnes iure tenebant. Nec operis quidem & seruitijs nobilitati præstandis coloni, ita vt nunc pleriq̄ in locis, olim grauabantur, quæ postea ab his, qui veris expulsis incolis has oras occuparunt, paulatim introducta subditisq̄ imposta sunt. Id vel inde conijcere licet, quod agrestes, Holsatiam Dithmarsiamq̄ incolentes, sua sibi habent dominia & prædia, quæ hæreditate veniunt, transeuntq̄, & rariora leuioraq̄ eorum sunt onera, nec isdem locis, vt in alijs, tot nobiles sua habent domicilia. At mutatis subinde dominis, cum quisq̄, vt erat victor abrogatis veteribus nouas præscriberet diceretq̄ leges, ex bonis hæreditarijs passim precaria atq̄ conductitia effecta sunt. Nobilium autem possessiones & dominia, vt nunc quoq̄ magna ex parte existunt, proprii iuris liberæq̄ potestatis

tis eorum, nec, feuda sed allodialia erant bona, extinctaq; omni familiae cuiuspiam prole mascula, ea non ad principes, sed ad agnatione proximas, sexus muliebris recidebant: cuius rei exempla & nostro tempore vidimus. Hæc omnimoda cum iurisdictione, meriq; & mixti imperij potestate, ac cunctis pleni iuris commodis possidebant: idq; siue ius, siue consuetudinem à maioribus ad posteros transmissam, etiamnum hæc ætas retinet. Familiarum tamen inter se dissidentium controuersis licibusq; effectum, vt nonnulla ex his, pristino iure obscurato & abolito, pro feudis habeantur. Hæc planè sunt, quæ de antiquissimis eius gentis institutis & moribus extant, quorum potissima pars eadem in regione in hunc vsq; diem apud posteros viget. Etenim quanquã post eam cladem, quam in Italia, duobus sumestis superati prælijs, grauissimam perpessi sunt, vires eorum & potentia (vti supra copiose memorauimus) ita conuulsa prostrataq; est, vt ad pristinum postea decus & robur haudquaquam aspirare poterint: reliquæ tamen, & eorum, qui cæteris domo profectis remansere, & qui ex fuga ad lares antiquos reuersi sunt, genitalem orbem obtinuerunt. Hi postea ob virium imbecillitatem paucitatemq; contemptui haberi, & finitimorum expositi iniurijs plurimis

damnis

damnis & incommodis affici. Dant nimirum, quod supra attigimus, circiter id ferè tempus, quo diuina potestas humana in specie ad salutem nostram celo sese demisit, lurtiam illis ademerunt, haud exigua regni portionem. Quorum adacti metu incolæ, vt certam sibi alicunde defensionem pararent, Saxonibus se submittentibus dederunt. Vandalorum præterea, qui Villi & Vagri nuncupantur, assiduis vexati irruptionibus, ea ditionis parte, quæ inde ab occupatoribus Vagria appellatur, exuti sunt. Sed eam deinceps, vi in potestatem redactam, Adolphus eius nominis alter Holfatiæ comes ab hostibus recepit. Carolus postremò Magnus, primus Germaniæ Imperator, post debellatos annis triginta Saxones, quò celerius sanctiusq; fidem Christianam, cui obstinate reluctabantur, amplexerentur, ad decem millia hominum in Belgicum hinc transtulit, vbi nunc Flandria & Brabantia regiones sunt, agrosq; eorum & sedes, quas abitu suo vacuas fecerant. Obotritis Vandalis assignauit tradiditque. Ab omni itaq; memoria, primi exterorum Saxones Cimbris imperabant, ex quibus Imperatores quoq; orti sunt. Ocho deinde primus cognomento Magnus, Henrici I. aucupis filius, Hermanno Billingio nobili viro, quem ob egregiũ singularis industriæ & virtutis

ris

tis eximie laudem, probatamq; in bello et pace operam fidelem, ex præfecto primùm ducem fecerat, terram eam omnē, additis Brunsvicensi Lunenburgensiq; ducatibus, in ditionem permisit & dedit. Sub cuius posterorum dominatu ad centesimum quinquagesimum vsq; annum cum fuissent, ad comites inde Scoenenburgios summa rerum deuoluta est, circa annum salutiferi virginis partus supra centū & mille trigesimalum primū. Anno deniq; trecentesimo vigesimo nono post, in potestatem Christiani primi Daniæ regis, (is ex illustri & vetusta Oldenburgicorum comitum stirpe, & sorore Adolphi vltimi Holsatiæ ducis prognatus, opes & titulum sororū sibi vendicabat) concesserunt, numeratoq; obiter aliquo auri pondere, hi, ad quos ex cognatione Scoenurgiorum ius deuenisse videbatur, pacati sunt. Eius posteritas nunc Daniam, Noruegiam, ducatum Slesuicensem, & Holsatiam Dithmarsiamq; tenet: nec stemmatis lineam pro his, quibus illa ignota est, subijcere piget.